
,
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

В ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Ленина В.И. ПРОСП., д. 9, Волгоград, 400098. Тел.(8442)30-72-13. Факс (8442) 30-73-28.

Е-шаН: sovbez @volganet.гu

РЕШЕНИЕ
22.12.2015 Х214

о принимаемых органами государственной власти и местного
самоуправления мерах по обеспечению общественного порядка,
безопасности, антитеррористической защищенности населения и

территории Волгоградскои ооласти в период новогодних и рождественских
праздников, готовности сил и средств к исполнению мероприятий по
минимизации и ликвидации по~ледствий тереористических актов и

чрезвычаиных ситуации

Заслушав и обсуд'ив информацию ГУ МВД России по Волгоградской
области (И.В.Гулян), ГУ МЧС России по Волгоградской области (П.П.Токарь),
комитета топливно-энергетического комплекса Волгоградской
области (Р.Т.Акчурин), администрации Волгограда (А.И.Чунаков),
антитеррористическая комиссия в Волгоградской области отмечает, что
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
органами исполнительной власти Волгоградской области и органами местного
самоуправления Волгоградской области проводится комплекс мероприятий по
обеспечению безопасности населения в период подготовки к проведению
новогодних и рождественских праздничных мероприятий.

В соответствии с решением совместного заседания
антитеррористической комиссии в Волгоградской области и оперативного
штаба в Волгоградской области от 16.11.2015 Х2 13 на заседаниях
антитеррористических комиссий В муниципальных районах и городских
округах Волгоградской области рассмотрены рекомендации
антитеррористической комиссии в Волгоградской области по обеспечению
правопорядка и антитеррористической защищенности в период подготовки и
проведения праздничных мероприятий.

По результатам рассмотрения проведен комплекс мероприятий по
устранению выявленных недостатков, приняты дополнительные меры по
обеспечению право порядка и антитеррористической защищенности на
территории муниципальных образований при подготовке и проведении
новогодних и рождественских праздников.

ГУ МВД России по Волгоградской области и его территориальными
подразделениями проводится комплекс мероприятий по обеспечению
общественного порядка в период подготовки к проведению новогодних и
рождественских праздников.

Проведены целевые инструктажи личного состава комплексных сил
полиции В части усиления мер безопасности и проявления бдительности. С
учетом поставленных задач маршруты патрулирования максимально



2
приближены к местам массового пребывания людей, объектам
транспортной инфраструктуры.

Участковыми уполномоченными полиции проводятся инструктажи с
представителями ТСЖ, ТОС по вопросам проявления бдительности и порядку
действий при обнаружении подозрительных лиц, предметов и вещей, а также
по организации взаимодействия с органами внутренних дел.

Запланированы мероприятия по ограничению дорожного движения в
местах народных гуляний, минимизации транспортных задержек при введении
возможных ограничений движения транспортных средств, информированию об
этом участников дорожного движения.

Места проведения массовых мероприятий и прилегающие территории
заранее будут обследованы специалистами-кинологами со служебно-
разыскными собаками.

Дежурной частью ГУ МВД России по Волгоградской области
организовано взаимодействие и обмен информацией с дежурными службами
УФСБ России по Волгоградской области, ГУ МЧС России по Волгоградской
области, Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, МВД России,
правоохранительными органами и Администрацией Волгоградской области.

В целях оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации силы
постоянной готовности ГУ МЧС России по Волгоградской области с 20.12.2015
по 11.01.2016 г. приведены в повышенную готовность, резервная техника
введена в боевой расчет. Уточнены расчеты, состав дежурных смен и
подразделений, порядок оповещения и сбора личного состава. Обеспечена их
готовность к действиям по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

Взято на учет более 1500 объектов проведения массовых мероприятий
для детей, проводятся проверки соблюдения требований пожарной безопасности.

В ходе проверок на 9 объектах были выявлены нарушения требований
пожарной безопасности. На 3 объектах нарушения уже устранены.

Сформирован перечень из 32 объектов, на которых хранится и
реализуется пиротехническая продукция. Проверено 12 объектов (38%). На
сегодняшний день нарушений не выявлено.

Кроме того, взято на учет 5 детских лагерей и 2 санатория,
задействованных в зимней оздоровительной компании 2015-2016 годов.
Организовано проведение проверок этих объектов.

ГУ МЧС России по Волгоградской области в местах проведения
массовых мероприятий предусмотрено выставление противопожарных нарядов,
а также дежурство личного состава на всех детских мероприятиях: в школах,
детских садах, культурно-зрелищных учреждениях.

В целях пожарной безопасности при проведении праздника "Светлого
Рождества Христова" в культовых учреждениях организовано проведение
противопожарных инструктажей. В ночь с 06.01.2016 на 07.01.2016 во всех
церквях и храмах будут организовано дежурство сотрудников ГУ МЧС России
по Волгоградской области.

Вместе с тем сохраняющиеся угрозы террористических и
экстремистских проявлений требуют от правоохранительных органов, органов
исполнительной власти, местного самоуправления принятия дополнительных



3
мер по обеспечению правопорядка, антитеррористической защищенности
и пожарной безопасности.

В соответствии с рекомендациями Национального
антитеррористического комитета, оперативного штаба в Волгоградской
области, в целях обеспечения общественного порядка, безопасности,
антитеррористической защищенности в период новогодних и рождественских
праздников антитеррористическая комиссия в Волгоградской области решила:

1. Информацию ГУ МВД России по Волгоградской области
(и.в.гулян), ГУ МЧС России по Волгоградской области (П.П.Токарь),
комитета топливно-энергетического комплекса Волгоградской
области (Р.Т.Акчурин), администрации Волгограда (А.И.Чунаков) принять к
сведению.

2. Рекомендовать ГУ МВД России по Волгоградской области
(А.Н.Кравченко), УФСБ России по Волгоградской области (А.н.гулевский)
обеспечить:

2.1. Оперативное проведение проверок информации о возможной
подготовке экстремистских и террористических акций, а также иных
противоправных действий.

2.2. Предварительный осмотр мест проведения массовых мероприятий и
прилегающих к ним территорий на предмет обнаружения взрывчатых веществ и
взрывных устройств, в том числе с использованием служебно-разыскных собак.

3. Рекомендовать ГУ МЧС России по Волгоградской области
(О.В.Гребенюк) совместно с комитетом по обеспечению безопасности
жизнедеятельности населения Волгоградской области (Ю.Т.Наурзалиев):

3.1. Установить контроль за обеспечением пожарной безопасности в
местах организованного массового проведения новогодних мероприятий.

3.2. Организовать проведение инструктажей по соблюдению правил
пожарной безопасности на объектах проведения праздничных мероприятий.

4. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Волгоградской области, председателям антитеррористических комиссий в
муниципальных районах и городских округах Волгоградской области:

4.1. До 31.12.2015 завершить работу по организации комплекса
профилактических мероприятий, предусмотренных рекомендациями
антитеррористической комиссии в Волгоградской области (письмо аппарата
антитеррористической комиссии в Волгоградской области от 02.11.2015
И!! 26-18/196). Устранить выявленные в ходе проведения данных мероприятий
недостатки в обеспечении общественного порядка, безопасности,
антитеррористической защищенности населения и территории.

4.2. Совместно с представителями правоохранительных органов
организовать проверку эффективности принимаемых мер по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов органов власти, массового
пребывания людей, топливно-энергетического комплекса, жилого сектора,
жизнеобеспечения. Особое внимание обратить на усиление режимных мер на
критически важных и потенциально опасных объектах, объектах транспортной
инфраструктуры.



плана работы антитеррористических комиссий
антитеррористической комиссии в Волгоградской

"t

Провести проверки объектов, предоставляющих услуги временного
проживания граждан, принять необходимые меры по вопросам обеспечения
безопасного функционирования указанных объектов, соблюдения
проживающими пропускного и паспортного режимов, миграционного
законодательства, готовности персонала к действиям при возникновении
чрезвычайных ситуаций.

Взять на особый контроль места компактного проживания трудовых
мигрантов, провести разъяснительную работу с работодателями о
необходимости соблюдения норм миграционного законодательства.

Организовать проведение профилактических мероприятий с
представителями этнических, религиозных организаций с целью недопущения
проявлений экстремизма.

4.3. Обеспечить в период с 31.12.2015 по 10.01.2016 постоянное
дежурство должностных лиц органов местного самоуправления,
представителей муниципальных антитеррористических комиссий для
осуществления взаимодействия всех заинтересованных структур в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций. При осложнении оперативной
обстановки, угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций
незамедлительно информировать соответствующие службы и
антитеррористическую комиссию в Волгоградской области.

4.4. До 15.01.2016 предоставить в аппарат антитеррористической
комиссии в Волгоградской области:

4.4.1. Отчеты о работе антитеррористических комиссий в
муниципальных образованиях за 2015 год и планы работы на 2016 год. В
отчеты включить отдельным пунктом информацию о ходе реализации
положений постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015
N~ 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих
обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и
объектов (территорий)".

При разработке
учитывать план работы
области.

4.4.2. Информацию о работе по выполнению мероприятий
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2013 - 2018 годы, утвержденного Президентом Российской
Федерации 26.04.2013, за второе полугодие 2015 г.

5. Рекомендовать ГУ МВД России по Волгоградской области
(А.Н.Кравченко), УФСБ России по Волгоградской области (А.Н.Гулевский), ГУ
МЧС России по Волгоградской области (О.В.Гребенюк), комитету по
обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской
области (Ю.Т.Наурзалиев), комитету здравоохранения Волгоградской области
(В.В.Шкарин) до 31.12.2015 уточнить расчеты сил и средств, привлекаемых к
пресечению возможных террористических проявлений, минимизации и
ликвидации последствий террористических актов и других чрезвычайных
ситуаций. Организовать постоянное дежурство противопожарных и иных



5
аварийных служб, карет скорой медицинской помощи в местах
массового пребывания людей и на объектах проведения массовых
праздничных мероприятий. При необходимости организовать сопровождение
спецтранспорта с участниками мероприятий нарядами ДПС ГИБДД.

6. Рекомендовать комитету топливно-энергетического комплекса
Волгоградской области (Р.Т.Акчурин):

6.1. Организовать работу по реализации на объектах топливно-
энергетического комплекса Волгоградской области мероприятий,
направленных на повышение антитеррористической защищенности объектов
энергетической инфраструктуры, предусмотренных протоколом от 15.11.2015
N~ЧА - 549ПР совместного совещания ФСБ России и Минэнерго России.

Осуществлять контроль за исполнением указанных мероприятий.
6.2. Об итогах проведенных мероприятий проинформировать аппарат

антитеррористической комиссии в Волгоградской области до 31.12.2015.
7. Рекомендовать комитету информационных технологий

Волгоградской области (Е.М. Оголь) обеспечить контроль за эффективным
функционированием систем видеонаблюдения АПК "Безопасный город" в
местах массового пребывания людей. На постоянной основе осуществлять
проверки эффективности взаимодействия операторов указанных систем с
заинтересованными структурами.

8. Рекомендовать комитету информационной политики Волгоградской
области (Ю.В.Муратова) организовать необходимые информационно-
пропагандистские мероприятия, направленные на повышение бдительности
граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных
ситуаций.

В рамках мониторинга СМИ выявлять деятельность источников
информации, распространяющих материалы с признаками пропаганды
экстремистской и террористической идеологии.

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на аппарат
антитеррористической комиссии в Волгоградской области. (В.В.Челышев).

Председатель
антитеррористической комиссии
в Волгоградской области А.И.Бочаров


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

